
Г осударственное бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение Республики Хакасия 

«Черногорский горно-строительный техникум»

П Р И К А З
27.05.2022 г. № 449У

г. Черногорск

О внесении изменений в локальный акт

В целях в целях поощрения победителей и призеров национальных и 
международных чемпионатов, победителей региональных чемпионатов по 
профессиональному мастерству по стандартам "Ворлдскиллс", победителям и 
призерам национальных чемпионатов, победителям региональных 
чемпионатов по профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с 
ограниченными возможностями здоровья "Абилимпикс" и их участников, 
победителей конкурса «Лучший выпускник СПО», «Студент года», протокола 
педагогического совета № 3 от 22.02.2022г., приказываю:

1. Изложить приложение № 1 к Положению о стипендиальном 
обеспечении студентов ГБПОУ РХ ЧГСТ, утвержденного приказом № 298У 
от 01.09.2020г., в следующей редакции:

Приложение № 1 
Порядок установления повышенной государственной 

академической стипендии за особые успехи в учебной, научной, 
производственной деятельности

1. Назначение повышенной государственной академической стипендии 
проводится приказом директора на основании представлений (служебных 
записок) заместителей директора по УВР, УПР, УР, УМР, направленных в 
стипендиальную комиссию или подтверждающих грамот, дипломов, 
сертификатов.

2. Повышенная государственная академическая стипендия назначается 
приказом директора ГБПОУ РХ ЧГСТ на основании решения стипендиальной 
комиссии, в пределах имеющихся средств.

3. Стипендиальная комиссия устанавливает повышающий коэффициент 
от 1 до 2, в зависимости от занятого места в олимпиадах, конкурсах, 
конференциях, на основании шкалы поощрений:

Призовые места во внутритехникумовских конкурсах 
(конкурсе профмастерства, учебно-исследовательских 
конференциях, олимпиадах, соревнованиях и иных 
конкурсах):

1 место - 35%
2 место - 30%
3 место - 30%

Призовые места в муниципальных конкурсах (конкурсах 
про мастерства, учебно-исследовательских конференциях, 
олимпиадах, соревнованиях и иных конкурсах):

1 место - 60%
2 место - 55%
3 место - 50%



>

Победа во всероссийских, региональных, межрегиональных 
конкурсах (конкурсах профмастерства, учебно
исследовательских конференциях, олимпиадах, 
соревнованиях и иных конкурсах):

1 место -100%
2 место - 95%
3 место - 90%

Победителям и призерам национального и 
международного чемпионата, победителям 
регионального чемпионата по профессиональному 
мастерству по стандартам "Ворлдскиллс" (срок 
назначения стипендии -  6 месяцев):

1 место -100%
2 место - 95%
3 место - 90 %

Участникам национального и международного 
чемпиойата, участникам регионального чемпионата •» 
по профессиональному мастерству по стандартам 
"Ворлдскиллс" (срок назначения стипендии -  6 
месяцев)

50 %

Победителям и призерам национального чемпионата, 
победителям регионального чемпионата по 
профессиональному мастерству среди инвалидов и 
лиц с ограниченными возможностями здоровья 
"Абилимпикс" срок назначения стипендии -  6 
месяцев):

1 место -100%
2 место - 95%
3 место - 90 %

Участий кам национального чемпионата, участникам 
регионального чемпионата по профессиональному 
мастерству среди инвалидов и лиц с ограниченными 
возможцостями здоровья "Абилимпикс" (срок назначения 
стипендии -  6 месяцев):

50 %

Победителям конкурса «Лучший выпускник СПО» 
(срок назначения стипендии -  3 месяца):

1 место -100%
2 место - 95%
3 место - 90 %

Победителям конкурса «Студент года» (срок 
назначения стипендии -  3 месяца):

1 место - 60%
2 место - 55%
3 место - 50%

За особые успехи в учебной деятельности студентам, 
обучающимся на «отлично» 100%

Членам активов групп за добросовестное отношение 
к выполнению функциональных обязанностей 25%

Студентам за активное участие в общественной 
жизни Техникума 25%

Особые заслуги в укреплении учебно-материальной 
базы Техникума 65 %

За участие в федеральных целевых программах 70%

2. Работникам техникума, курирующим вопрос назначения 
стипендии обучающимся техникума, руководствоваться новым Порядок 
установления повышенной государственной академической стипендии за 
особые усрехи в учебной, научной, производственной деятельности.

3. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой.

Директор' Л.М. Ващенко


